
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        01 декабря   2025 года                                                                     №   1197

Об утверждении Перечня 
муниципальных программ 
Прионежского муниципального 
района на 2026 год

В целях повышения эффективности бюджетных расходов, совершенствования

программно-целевых  методов  бюджетного  планирования,  Администрация

Прионежского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить  перечень  муниципальных  программ  Прионежского

муниципального района на 2026 год, согласно приложению.

2. Постановление  опубликовать  (обнародовать)  в  источниках

официального  опубликования  (обнародования)  муниципальных  правовых  актов

Прионежского муниципального района.

Глава Администрации
Прионежского муниципального района Г.Н. Шемет

Дело – 1, отдел экономики-1; Финансовое управление-1



УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации

Прионежского муниципального района 
                   от _01.12.2025 № 1197                    

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ Прионежского муниципального района на 2026 год

№ Наименование
муниципальной

программы
Прионежского

муниципального района

 Ответственный
исполнитель

Соисполнители
программы

Основные направления реализации
программы

1 Развитие  образования
в  Прионежском
муниципальном
районе 

отдел образования
и  социального
развития

образовательные
учреждения
Прионежского
муниципального
района

Обеспечение  высокого  качества  и
доступности  начального,  общего,
дошкольного  и  дополнительного
образования,  соответствующего растущим
потребностям  гражданина,  общества,
требованиям социально ориентированного
развития  Прионежского  муниципального
района

2 Развитие  культуры  в
Прионежском
муниципальном
районе 

МУ
«Прионежский
РЦК»

Учреждения
культуры
Прионежского
района

Создание условий для повышения качества
жизни  населения  Прионежского
муниципального  района  на  основе
всестороннего  освоения  культурных
ресурсов  района  и  более  широкого
удовлетворения  потребностей  граждан
услугами сферы культуры

3 Развитие  малого  и
среднего
предпринимательства в
Прионежском
муниципальном
районе 

отдел экономики отсутствуют Создание  благоприятных  условий  для
развития  малого  и  среднего
предпринимательства

4 Развитие  физической
культуры  и  спорта  на
территории
Прионежского
муниципального
района

Администрация
Прионежского
муниципального
района 

МОУ  ДО  ДЮСШ
Прионежского
муниципального
района

Рост  популярности  систематических
занятий физической культурой и спортом
среди взрослых детей и подростков.

5 Эффективное
управление
муниципальными
финансами  в
Прионежском
муниципальном
районе

Финансовое
управление
Прионежского
муниципального
района

отсутствует Обеспечение  исполнения  расходных
обязательств  Прионежского
муниципального  района  при  сохранении
экономической  стабильности.
Долгосрочной  сбалансированности  и
устойчивости муниципального бюджета

6 Экономическое
развитие
Прионежского
муниципального
района

отдел экономики ОА и УЗР; 
отдел ЖКХ

Создание  условий  для  обеспечения
развития  экономики  Прионежского
муниципального района

7 Повышение
безопасности
дорожного движения в
Прионежском
муниципальном
районе

отдел экономики Администрации
сельских  поселений,
ОГИБДД  ОМВД  по
Прионежскому
району

Создание  условий  для  повышения
безопасности  дорожного  движения  в
Прионежском  муниципальном  районе,
снижение  числа  пострадавших  в  ДТП  на
территории  Прионежского
муниципального района



8 Обеспечение
доступным  и
комфортным жильем и
жилищно-
коммунальными
услугами 

отдел  жилищно-
коммунального
хозяйства 

отсутствует Повышение доступности жилья и качества
жилищного  обеспечения  для  населения.
Повышение  качества  надежности
предоставления  жилищно-коммунальных
услуг населению.

9 Комплексные меры по
реализации
государственной
антинаркотической
политики  в
Прионежском
муниципальном
районе 

Администрация
Прионежского
муниципального
района

отсутствует Снижение  общей  заболеваемости
наркоманией,  пагубного  злоупотребления
психоактивными веществами и алкоголем.
Повышение  антинаркотической
ориентации  несовершеннолетних  и  их
родителей.

10 Профилактика
правонарушений  в
Прионежском
муниципальном
районе 

Администрация
Прионежского
муниципального
района

отсутствует Снижение  числа  совершенных
преступлений  и  административных
правонарушений  на  территории
Прионежского  муниципального  района.
Повышение уровня безопасности граждан.

11 Социальная поддержка
граждан  в
Прионежском
муниципальном
районе 

отдел образования
и  социального
развития

отдел  управления
делами
орган  опеки  и
попечительств,
Финансовое
управление

Повышение  социальной  защищенности
граждан  и  доступности  социального
обслуживания  населения  Прионежского
муниципального района

12 Профилактика
терроризма,  а  также
минимизация  и  (или)
ликвидация
последствий  его
проявления  на
территории
Прионежского
муниципального
района 

отдел по МР ГО и
ЧС

отсутствует Создание и совершенствование системы по
участию  муниципального  образования  в
профилактике терроризма и экстремизма, а
также  минимизация  и  (или)  ликвидация
последствий  проявления  терроризма  и
экстремизма на территории ПМР

13 Пожарная
безопасность  на
объектах  образования
Прионежского
муниципального
района

отдел образования
и  социального
развития ПМР

муниципальное
учреждение
«Хозяйственно  –
эксплуатационная
группа»,  отдел  по
мобилизационной
работе,  гражданской
обороне  и
чрезвычайным
ситуациям
Администрации
Прионежского
муниципального
района,
муниципальные
образовательные
учреждения
Прионежского
муниципального
района

создание  необходимых  условий  для
повышения  безопасности  граждан  и
имущества  на  объектах  образования
муниципальной собственности

14 Укрепление
общественного  здоровья
в  Прионежском
муниципальном районе

Отдел  образования
и  социального
развития
Администрации
Прионежского
муниципального
района

Отдел  жилищно-
коммунального
хозяйства
Администрации
Прионежского
муниципального района
Отдел  экономики

улучшение здоровья населения, проживающего
на территории  Прионежского муниципального
района,  качества  их  жизни,  формирование
культуры  общественного  здоровья,
ответственного отношения к здоровью.



Администрации
Прионежского
муниципального района
МOУ  ДО  «ДЮСШ
Прионежского
муниципального района
Республики Карелия»
МУ  «Прионежский
РЦК»
Образовательные
учреждения
Прионежского
муниципального района
Учреждения  культуры
Прионежского
муниципального района
Прионежский  филиал
ГБУЗ  РК
«Республиканская
больница  им.  В.А.
Баранова»  (по
согласованию)
Администрации
сельских  поселений
Прионежского
муниципального района
(по согласованию)
Отдел  Министерства
Внутренних  дел
Российской  Федерации
по
Прионежскому
муниципальному
району  (по
согласованию)
Общественные
организации  (по
согласованию)


